
Copia Conforme

SERVIZIO AFFARI GENERALI

COMUNE DI PATRICA
(PROVINCIA DI FROSINONE)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NR. 299 DEL 09/07/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ALLA COSTITUZIONE DI UN  PARTENARIATO (ATS) FINALIZZATO ALLA 
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI PATRICA ALL'AVVISO REGIONALE "SPAZIO 
SVILUPPO" (D.D. G04864/2025 PR FSE+ LAZIO 2021-2027)

L'anno duemilaventicinque e questo giorno nove del mese di luglio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 in data 31.01.2024 di nomina del sottoscritto Responsabile;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 all'adozione 
del presente atto;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



  

 

 

Premesso che: 

 

-con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 30.05.2022 l’Ente ha deliberato il ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art.243-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18.02.2025 è stato approvato il documento unico 
di programmazione (DUPS) per il triennio 2025-2027; 
 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. n.10 del 18.02.2025 di approvazione del bilancio di 
previsione annualità 2025-2027; 

- con deliberazione n.111/2024 della Corte dei Conti – Sezione regionale di Controllo per il Lazio, 
acquisita al protocollo generale dell’Ente n.7706 del 12.11.2024, è stato approvato il Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Patrica (FR), di cui alla deliberazione consiliare 
n.19 del 17.08.2022, della durata di 15 anni dal 2022 al 2036; 
 

-la Regione Lazio, con Determinazione Dirigenziale n. G04864 del 16 aprile 2025, pubblicata sul 
BURL n. 31 del 17 aprile 2025, ha approvato l’Avviso pubblico “Spazio Sviluppo” a valere sul PR 
FSE+ Lazio 2021-2027 – Priorità 1 “Occupazione” – Obiettivo Specifico ESO4.2; 
Considerato che: 

- il suddetto Avviso sostiene iniziative volte alla realizzazione di servizi di prossimità, sviluppo 
locale e inclusione sociale nei Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti finalizzati ad 
assicurare i servizi del mercato del lavoro, valutare e anticipare le esigenze in termini di 
competenze, garantire un'assistenza e un sostegno tempestivi e su misura nel contesto 
dell'incontro tra domanda e offerta, delle transizioni e della mobilità nel mercato del lavoro 
nell’ambito  degli interventi di politica attiva per l’occupabilità di disoccupati e lavoratori in 
uscita dal mercato del lavoro; 
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 09/07/2025 è stato conferito indirizzo al 
Responsabile del Servizio Amministrativo  per procedere alla preparazione della candidatura del 
Comune all’Avviso in oggetto previa costituzione di un’ Associazione Temporanea di Scopo 

(ATS) con soggetti pubblici e/o privati per la co-progettazione e realizzazione dell’intervento, 
secondo le modalità indicate nel richiamato avviso pubblico; 
Ritenuto pertanto necessario procedere con la pubblicazione di un Avviso esplorativo di 

manifestazione di interesse per individuare partner interessati alla costituzione della suddetta 
ATS; 
Visti: 

-gli allegati schema di avviso pubblico e modelli allegati che fanno parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 -il  D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici), 
  -il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), 
  -lo Statuto e il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Patrica; 

DETERMINA 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’Avviso pubblico e relativi 

allegati per la manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di partner per la 
costituzione di una ATS con il Comune di Patrica , nell’ambito della partecipazione 
all’Avviso regionale “Spazio Sviluppo” approvato dalla  Regione Lazio, con 
Determinazione Dirigenziale n. G04864 del 16 aprile 2025; 

 



2. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso: 
o all’Albo Pretorio online del Comune; 
o sul sito istituzionale del Comune di Patrica nellasezione “Amministrazione 

Trasparente” – Bandi e Avvisi; 
3. Di fissare il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse entro e non oltre le 

ore 10:00 del giorno 15 luglio 2025, secondo le modalità previste dall’Avviso stesso. 
4. Di trasmettere la presente all’ufficio segreteria per gli adempimenti conseguenti 



 

 

 



 11 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
per l’acquisizione di manifestazione di interesse al fine della partecipazione all’Avviso della Regione Lazio emanato con 
Determinazione n. G04864 del 16/04/2025 nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027 Regione Lazio – Priorità 1 
“Occupazione”, Obiettivo specifico b) che mira a “modernizzare le istituzioni e i servizi del mercato del lavoro per 
valutare e anticipare le esigenze in termini di competenze e garantire un'assistenza e un sostegno tempestivi e su 
misura nel contesto dell'incontro tra domanda e offerta, delle transizioni e della mobilità nel mercato del lavoro” 

 
Il RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 
PREMESSO 

 
- il Regolamento delegato n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un Codice europeo di condotta sul 

partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR - General Data Protection 

Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);  

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) 
per il periodo 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale 
europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 4787 finale del 15 luglio 2022 che approva l’Accordo di 
Partenariato con la Repubblica italiana (CCI 20211T16FFPA001);  

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 5345 finale del 19 luglio 2022 che approva il programma 
"PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 
a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006); 

- il Regolamento delegato (UE) 2023/1676 della Commissione del 7 luglio 2023 che “integra il regolamento (UE) n. 
2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la definizione di costi unitari, somme forfettarie, 
tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai costi per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle 
spese sostenute”;  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" e s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, relativamente ai 
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal Decreto Legislativo del 10 
agosto 2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  

- il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi 
per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle 
spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020; 

- la Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile, 2 agosto 2022, n. 
36, “Programmazione della politica di coesione 2021-2027. Accordo di partenariato per la programmazione dei fondi 
europei FESR, FSE Plus, JTF e FEAMPA 2021-2027. Presa d’atto”;  

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1della legge 21 giugno 
2022, n.78, recante delega al governo dei contratti pubblici”;  

- lo Statuto della Regione Lazio; - la Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4, “Riordino delle disposizioni per contrastare la 
violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani 



 11 

 

 

fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”; 
- la Legge Regionale 10 giugno 2021, n. 7 “Disposizioni per la promozione della parità retributiva tra i sessi, il sostegno 

dell’occupazione e dell’imprenditoria femminile di qualità nonché per la valorizzazione delle competenze delle donne. 
Modifiche alla legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 di riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le 
donne”;  

- la Legge regionale del 11 agosto 2021, n. 14, “Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2021 e modifiche di 
leggi regionali”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 996 “Programmazione unitaria 2021- 2027. Adozione delle 
proposte dei Programmi Regionali FSE+ e FESR”; - la Legge Regionale 24 febbraio 2022, n. 3 “Disposizioni a favore delle 
donne dirette al contrasto dei pregiudizi e degli steriotipi di genere, per promuovere l’apprendimento, la formazione e 
l’acquisizione di specifiche competenze nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche (STEM) 
nonché per agevolarne l’accesso e ola progressione di carriera nei relativi settori lavorativi”;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale 6 ottobre 2022, n. 835, - Presa d’atto della Decisione C (2022) 5345 del 19 luglio 
2022 della Commissione Europea che approva il Programma “PR Lazio FSE+ 2021 2027” - CCI 20211T05SFPR006  

- nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Lazio in Italia; - la 
Deliberazione di Giunta Regionale 9 novembre 2022, n. 1036, “Rettifica deliberazione di Giunta regionale 3 novembre 
2022, n. 974  

- Approvazione del documento "Regione Lazio: linee di indirizzo per la comunicazione unitaria dei Fondi europei 2021-
2027”; 

- Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE+ approvati nella riunione del Comitato di 
Sorveglianza congiunto del PR FSE+ 2021-2027 e del POR FSE LAZIO 2014-2020 del 15 dicembre 2022; 

- Determinazione Dirigenziale n. G00654 del 20 gennaio 2023 Disposizioni transitorie per le verifiche di gestione (art. 74, 
paragrafo 2 del Reg. (UE) 1060/2021) delle attività nell'ambito del PR Lazio FSE+ 2021-2027;  

- la Determinazione Dirigenziale del 28 marzo 2023, n. G04128, recante “Direttiva Regionale per lo Svolgimento, la 
rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo e altri Fondi”  

- la Deliberazione di Giunta regionale del 20 giugno 2023, n. 317, “Approvazione del documento “Sistema di Gestione e 
Controllo – Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e l’Organismo che svolge la 
Funzione contabile” 

- Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"; 
- Determinazione Dirigenziale del 28 agosto 2023, n. G11407, “Approvazione del documento “Manuale delle procedure 

dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021-2027” - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita”;  

- la Determinazione Dirigenziale del 20 dicembre 2023, n. G17189, di “Aggiornamento del documento “Manuale delle 
procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021-2027” – Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. “Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita” approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati”;  

- la Determinazione Dirigenziale del 18 dicembre 2024, n. G17404, di “Aggiornamento del documento “Manuale delle 
procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021-2027” - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. “Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita” 

- approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati”; - 
- la Determinazione Dirigenziale del 18 dicembre 2024, n. G17381, “Aggiornamento del documento "Sistema di Gestione 

e Controllo 
- Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e l'Organismo che svolge la Funzione 

contabile" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob."Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 317 del 20/06/2023”; 

- nell’ambito del PR Lazio FSE Plus 2021-2027 – Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico b) ESO4.2 Modernizzare le 
istituzioni e i servizi del mercato del lavoro per valutare e anticipare le esigenze in termini di competenze e garantire 
un'assistenza e un sostegno tempestivi e su misura nel contesto dell'incontro tra domanda e offerta, delle transizioni e 
della mobilità nel mercato del lavoro (FSE+) - AP 16 Interventi di politica attiva per l’occupabilità di disoccupati e lavoratori 
in uscita dal MdL. 

- l’art. 46 della L.R. 14/2021 Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2021 e modifiche di leggi regionali – Capo 
I Disposizioni in materia di politiche giovanili, cultura, sport e comunicazione, la Regione, al fine di migliorare la 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro e ridurre gli spostamenti nelle città e nei territori, promuove la costituzione di 



 11 

 

 

“Spazio sviluppo” 
- DETERMINAZIONE (con firma digitale) del 16/04/2025 Proposta n. 11276 del 03/04/2025 Presenza annotazioni contabili 

PR FSE+2021-2027 - Priorità 1 "Occupazione", Obiettivo specifico, b) ESO 4.2 - AP 16. Approvazione Avviso pubblico 
"Spazio sviluppo" - Progettazione strategica per favorire processi occupazionali, di inserimento lavorativo e per sostenere 
lo sviluppo socioeconomico e la rivitalizzazione di comunità locali e dei territori del Lazio. Prenotazione di impegno di 
spesa, in favore di creditori diversi (cod. cred. 3805) per complessivi € 10.000.000,00 sui capitoli di uscita U0000A43128, 
U0000A43129 e U0000A43130, esercizi finanziari 2025-2026-2027. Codice SIGEM 25009D 

- Avviso Pubblico - Determinazione n. G04864 del 16/04/2025 PR FSE+2021-2027 - Priorità 1 "Occupazione", Obiettivo 
specifico, b) ESO 4.2 - AP 16. Approvazione Avviso pubblico "Spazio sviluppo" - Progettazione strategica per favorire 
processi occupazionali, di inserimento lavorativo e per sostenere lo sviluppo socioeconomico e la rivitalizzazione di 
comunità locali e dei territori del Lazio. Prenotazione di impegno di spesa, in favore di creditori diversi (cod. cred. 
3805) per complessivi € 10.000.000,00 sui capitoli di uscita U0000A43128, U0000A43129 e U0000A43130, esercizi 
finanziari 2025-2026-2027. Codice SIGEM 25009D 

 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’art. 11 (“Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”), commi 1 
e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RILEVATO che l’Istituto intende, in linea con le priorità della Regione Lazio riqualificare aree per nuovi “Spazi di sviluppo” 
favorire sulla sperimentazione di forme organizzative, servizi avanzati, processi collaborativi e comunione di 
energie che i cittadini possono apportare/fruire all’interno di un progetto Comune di Patrica e condiviso, 
ciascuno in base alle proprie esigenze o interessi 

RILEVATO che Il Comune di Patrica, “Nel quadro di quanto già previsto dall’art. 46 della L.R. 14/2021 Disposizioni 
collegate alla legge di stabilità regionale 2021 e modifiche di leggi regionali – Capo I Disposizioni in materia 
di politiche giovanili, cultura, sport e comunicazione, la Regione, al fine di migliorare la conciliazione dei tempi 
di vita e di lavoro e ridurre gli spostamenti nelle città e nei territori, promuove la costituzione di “Spazio 
sviluppo 

RILEVATO che Comune di Patrica, in linea con le priorità della Regione Lazio e in coerenza alle priorità persegue la 
“proposta di policy che, partendo dai fattori di contesto di singole comunità locali o di loro reti, determini la 
creazione di luoghi e spazi fisici che, in linea con le strategie proprie del Programma regionale FSE+, possano 
sostenere la realizzazione di iniziative progettuali innovative, orientate su specifici target, coinvolgendo i vari 
attori del partenariato socio economico e istituzionale territoriale, con l’attivazione di servizi e funzioni per il 



 11 

 

 

mercato del lavoro locale, per assicurare informazioni e servizi adeguati e facilmente accessibili per le persone, 
per valutare e anticipare le esigenze in termini di competenze e garantire un'assistenza e un sostegno 
tempestivi e su misura nel contesto dell'incontro tra domanda e offerta di lavoro e accesso alle opportunità. 
5 I servizi, realizzati attraverso l’iniziativa “Spazio sviluppo”, dovrebbero favorire le connessioni tra persone, 
imprese, amministrazioni pubbliche per lo sviluppo dei territori, della loro attrattività per condizioni di vita 
sostenibili e conciliabili con le aspettative della società che cambia..”; 

DATO ATTO che gli OO.CC. competenti hanno deliberato l’adesione alle iniziative formative PR FSE+ 2021- 2027 della 
Regione Lazio; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che la Dott.ssa Anna Morgia, Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Patrica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 
medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 
commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Anna Morgia ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 
obblighi di astensione; 

RILEVATA pertanto la necessità di raccogliere le manifestazioni di interesse dei potenziali soggetti interessati a 
partecipare al progetto al fine di individuare un partner per la presentazione del progetto; 



 11 

 

 

 
. 

 
DISPONE 

I Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d'interesse da parte di associazioni riconosciute o non riconosciute 
(con esclusione dei partiti politici e sindacati), associazioni culturali o di promozione sociale o di enti di promozione sportiva, 
Fondazioni, Enti del terzo settore, Federazioni sportive, con una sede legale o almeno una sede operativa ubicata nella regione 
Lazio, al fine della partecipazione all’Avviso della Regione Lazio nell’ambito del PR Lazio FSE Plus 2021-2027 – Priorità 1 
“Occupazione”, Obiettivo specifico b) ESO4.2 Modernizzare le istituzioni e i servizi del mercato del lavoro per valutare e 
anticipare le esigenze in termini di competenze e garantire un'assistenza e un sostegno tempestivi e su misura nel contesto 
dell'incontro tra domanda e offerta, delle transizioni e della mobilità nel mercato del lavoro (FSE+) - AP 16 Interventi di politica 
attiva per l’occupabilità di disoccupati e lavoratori in uscita dal MdL. Con il presente Avviso pubblico s’intende favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di Operatori nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento e trasparenza e costituisce procedura preselettiva per la presentazione della richiesta di finanziamento a valere 
sulla Determinazione della Regione Lazio n. G04864 del 16/04/2025. 

L’avviso è regolato come segue: 
 
 

Art. 1. Oggetto dell'appalto  

Con il presente Avviso il Comune di Patrica intende individuare  
Enti del Terzo settore, di cui all’articolo 4, comma 1 del d.lgs. 3.7.2017, n.117 (codice del Terzo settore), iscritti al RUNTS; 
Università o Istituti di Ricerca pubblici;  
Società Cooperative,  
Società Consortili e Consorzi 
Società di professionisti;  
Fondazioni 
Altri enti pubblici. 
Soggetti privati (Partner) che contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi progettuali, senza rivestire il ruolo di beneficiari.  
Gli organismi di diritto privato coinvolti in qualità di membri dell’ATS devono svolgere le attività progettuali senza scopo di lucro.  
Inoltre, se il soggetto membro è organizzato in forma di società cooperativa, o come società consortile/consorzi, esso deve avere 
prevalenti finalità mutualistiche. , 
Il soggetto membro dell’ATS (sia pubblico che privato) non potrà svolgere - contemporaneamente all’attuazione del progetto di 
cui al presente Avviso - attività in conflitto di interessi con altri incarichi assegnati dalla Regione Lazio e finanziati con fondi 
pubblici. Inoltre, il soggetto membro dell’ATS non potrà essere contestualmente soggetto attuatore/soggetto 
promotore/destinatario delle misure/servizi per interventi che siano finanziati a valere sul presente Avviso evitando altresì che 
si possano determinare situazioni che generino duplicazione dei costi per le medesime spese. 
Gli interessati devono avere una sede legale o almeno una sede operativa ubicata nella regione Lazio al fine della selezione di un 
soggetto all’ Avviso Pubblico - Determinazione n. G04864 del 16/04/2025 
PR FSE+2021-2027 - Priorità 1 "Occupazione", Obiettivo specifico, b) ESO 4.2 - AP 16. Approvazione Avviso pubblico "Spazio 
sviluppo" - Progettazione strategica per favorire processi occupazionali, di inserimento lavorativo e per sostenere lo sviluppo 
socioeconomico e la rivitalizzazione di comunità locali e dei territori del Lazio. 
. 
I soggetti proponenti devono collaborare con il Comune di Patrica alla realizzazione di una proposta progettuale consistente 
Riepilogo dei servizi attivabili presso il Comune di Patrica di Patrica: 
 
 
 
 

 
 
 
 



 11 

 

 

1. EquiLavoro – Conciliazione vita-lavoro e autoimpresa 
2. Donna in Rete – Empowerment femminile e caregiver 
3. Lavoro in Rete – Match tra imprese e disoccupati 
4. EduHack Impresa – Eventi/hackathon tra scuole e imprese 
5. Turismo di Comunità – Sportelli per promozione turistica integrata 
6. Ascolto e Orientamento – Accesso ai servizi sociosanitari di prossimità 

1. Le proposte, in considerazione delle motivazioni che ne costituiscono il fondamento e lo scopo preminente, una precisa e 
adeguata programmazione culturale e si configurano come esperienze di apprendimento e di crescita della personalità, 
rientranti tra le attività integrative dell’istituzione formativa e del mondo associativo. 

2. Ai fini del conseguimento degli obiettivi formativi che le proposte di cui trattasi devono prefiggersi, obiettivi consistenti, 
per l'appunto, nell'arricchimento culturale e professionale dei destinatari che vi partecipano, è necessario che gli utenti 
siano preventivamente forniti di tutti gli elementi conoscitivi, idonei a documentarli sul contenuto delle iniziative stesse. 

3. Dovrà quindi essere previsto materiale articolato che consenta una adeguata informativa preliminare ai suddetti, ne 
fornisca le appropriate informazioni e ne stimoli la rielaborazione delle esperienze vissute e suggerisca iniziative di 
sostegno e di estensione. 

4. Le proposte dovranno essere realizzate nel territorio del Comune di Patrica di Patrica  
5. La proposta Formativa, inoltre, deve comprendere le risorse umane con esperienza e competenze specifiche nelle 

tematiche proposte e i cui costi sono a carico dell’operatore economico (esperti, professionisti, ecc.). 
6. Il Comune di Patrica si riserva di sospendere, modificare o annullare la presente procedura esplorativa e di non dar seguito 

alla presentazione del progetto. 

Art. 2. Tempi di realizzazione degli interventi formativi 

Gli interventi formativi devono essere programmati a partire dalla data dell’eventuale ammissione al finanziamento della proposta 
progettuale, ad opera della regione Lazio  

Art. 3. Requisiti richiesti 

Requisiti generali di esclusione: 
Possono partecipare alla presente procedura associazioni riconosciute o non riconosciute (con esclusione dei partiti politici e 
sindacati), associazioni culturali o di promozione sociale o di enti di promozione sportiva, Enti del Terzo settore, di cui all’articolo 
4, comma 1 del d.lgs. 3.7.2017, n.117 (codice del Terzo settore), iscritti al RUNTS; 
Università o Istituti di Ricerca pubblici;  
Società Cooperative,  
Società Consortili e Consorzi 
Società di professionisti;  
Fondazioni 
Altri enti pubblici. 
Soggetti privati (Partner) Soggetti privati (Partner) che contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi progettuali, senza 
rivestire il ruolo di beneficiari. Gli organismi di diritto privato coinvolti in qualità di membri dell’ATS devono svolgere le attività 
progettuali senza scopo di lucro  
1. I soggetti interessati devono avere sede legale o almeno una sede operativa ubicata nella regione Lazio. 
2. I requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 

delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla 
selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 
 
 
 
Requisiti specifici di valutazione : 

 

REQUISITI Modalità di presentazione Punteggio 
amministrazione 



 11 

 

 

Servizi di sportello e aule per eventi e conferenze nel 
territorio del Comune di Patrica 

Sarà attribuito il punteggio massimo 
se nel Comune di Patrica di Patrica. 
Non saranno attribuiti punteggi se 
fuori dal Comune di Patrica 

20 

Numero esperti che possano  realizzare i servizi: 
EquiLavoro – Conciliazione vita-lavoro e autoimpresa 
Donna in Rete – Empowerment femminile e caregiver 
Lavoro in Rete – Match tra imprese e disoccupati 
EduHack Impresa – Eventi/hackathon tra scuole e 
imprese 
Turismo di Comunità – Sportelli per promozione 
turistica integrata 
Ascolto e Orientamento – Accesso ai servizi 
sociosanitari di prossimità 

 

Max punteggio sarà attribuito se 
tutti i servizi vengono soddisfatti 
pertanto saranno attribuiti 5 punti 
per ogni servizio . 

30 

Esperienze analoghe possedute dai membri dell’ATS, in 
quanto tale aspetto sarà tenuto in considerazione per la 
valutazione tecnica 

Elencare referenze. L’ente assegnerà 
il punteggio in base al criterio della 
durata e della complessità dell’ 
esperienza lavorativa (tempo/costi) 

30 

Esperienza di Promozione territoriale e/o eventi per 
Pubbliche amministrazioni  

In base al curriculum vitae degli 
esperti e esperienze pregresse o in 
corso 

20 

Il Comune di Patrica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

Art. 4. Obblighi del partner 

1. Pena la revoca, il soggetto individuato si obbliga a: 

a) dare avvio delle attività entro 30 giorni dalla notifica dell’approvazione del finanziamento che avviene tramite PEC; 
b) attuare ed ultimare tutte le operazioni nei tempi previsti nella proposta presentata e nel rispetto della normativa comunitaria, 

nazionale e regionale; 
c) rendere tracciabili i flussi finanziari afferenti il contributo concesso secondo quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 e a comunicare il conto corrente, bancario o postale, appositamente dedicato se pur non esclusivo su cui saranno 
registrati tutti i flussi finanziari afferenti il progetto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su tale 
conto ed ogni eventuale variazione ai suindicati dati; 

d) indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione il codice progetto e il codice azione identificativi 
dell’intervento autorizzato; 

e) non apportare variazioni o modifiche ai contenuti dell’intervento senza giustificata motivazione e preventiva richiesta alla 
Regione Lazio che autorizzerà o meno, previa valutazione, comunicandolo al soggetto beneficiario; 

f) collaborare con tutte le Autorità preposte ai controlli (Regione Lazio, Commissione Europea, Corte dei conti, ecc.) nell’ambito 
di verifiche anche in loco dell’avvenuta realizzazione delle attività, nonché di ogni altro controllo, garantendo la conservazione 



 11 

 

 

 
e la disponibilità della relativa documentazione nel rispetto di quanto previsto Regolamento (UE) n. 2021/1060, restando 
comunque salvi i maggiori obblighi di conservazione stabiliti all'art. 2220 del codice civile; 

g) adempiere agli obblighi di informazioni e comunicazione previsti in capo ai beneficiari di risorse del Fondo Sociale Europeo 
Plus; 

h) comunicare al Comune di Patrica tempestivamente ogni sospensione o interruzione del progetto. 
i) Il soggetto membro dell’ATS (sia pubblico che privato) non potrà svolgere - contemporaneamente all’attuazione del 

progetto di cui al presente Avviso - attività in conflitto di interessi con altri incarichi assegnati dalla Regione Lazio e 
finanziati con fondi pubblici. Inoltre, il soggetto membro dell’ATS non potrà essere contestualmente soggetto 
attuatore/soggetto promotore/destinatario delle misure/servizi per interventi che siano finanziati a valere sul Avviso 
evitando altresì che si possano determinare situazioni che generino duplicazione dei costi per le medesime spese 

2. In caso di inosservanza di uno o più obblighi posti a carico del soggetto partner, l’Istituto, previa diffida ad adempiere, procederà 
a rescindere l’eventuale contratto ed al recupero delle somme erogate. 

Art. 5. Criteri di individuazione 

1. Tenuto conto dell’urgenza di procedere all’individuazione del partner progettuale, stante la scadenza fissata dalla 
Regione Lazio per la presentazione delle proposte progettuale alnonché della circostanza che specificano di avere 
“esperienze analoghe possedute dai membri dell’ATS, in quanto tale aspetto sarà tenuto in considerazione per la 
valutazione tecnica.” la scelta ricadrà sugli operatori idonei che faranno pervenire istanza idonea sulla base dell’Avviso 
pubblico della Regione Lazio e della presente procedura ad evidenza pubblica, in base ai criteri stabiliti nell’ articolo 
successivo. 

2. Per “operatore idoneo” si intende il soggetto che rientra nelle casistiche previste al punto “ Soggetti proponenti” 
dell’Avviso della Regione Lazio. 

3. Per “istanza idonea” si intende l’istanza prodotta entro i termini di scadenza del presente Avviso, completa di tutta la 
documentazione richiesta e la cui proposta formativa risulti coerente a quanto previsto nell’Avviso della Regione Lazio e 
al presente Avviso, in tutti gli aspetti previsti (educativo-didattico, economico, tempistiche, ecc.). 

4.  

Art. 6.. Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 10:00 del 15 
luglio 2025, a mezzo PEC affarigenerali@pec.comune.patrica.fr.it 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. Non saranno ammesse alla procedura e pertanto non saranno prese in considerazione e saranno escluse le eventuali 

proposte presentate in modo difforme alla presente procedura (es. azioni di pubblicità trasmesse massivamente dagli 
operatori). 

4. Ai fini della partecipazione alla presente procedura gli interessati dovranno trasmettere: 
a) ALLEGATO A: Istanza di partecipazione, sottoscritta dal rappresentante legale, nella quale, ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 

del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (autocertificazione), il legale rappresentante a pena di esclusione, dichiara e attesta 
le notizie, i documenti, gli stati e le condizioni, in essa contenuti; 

b) ALLEGATO B: dichiarazione assenza conflitto di interessi; 
c) ALLEGATO C: Proposta progettuale della durata di 24 mesi 

d) DURC o dichiarazione di esenzione DURC (ALLEGATO D); 
e) Copia di un valido documento di identità del legale rappresentante; 
f) Copia della certificazione dell’iscrizione alla Camera di Commercio; 
g) CVE e documento di identità in corso di validità della risorsa umana individuata con esperienza specifica nelle 

tematiche proposte nel Soggiorno formativo. 
5. I modelli A-B-C e l’eventuale dichiarazione di esenzione DURC dovranno essere sottoscritti con firma digitale. Tali 

documenti, se privi di firma digitale, saranno considerati come non sottoscritti. Tuttavia, se il richiedente non dispone della 
firma digitale, potrà inviare alla casella di posta certificata dell’Istituto copia per immagine dell’originale analogico della 
manifestazione di interesse (modelli A-B-C e l’eventuale dichiarazione di esenzione DURC), sottoscritti con firma autografa 
scansionata, corredata dalla copia per immagine del documento di identità. 

6. L’ ente potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 
7. L’ ente avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 



 11 

 

 

Art. 7. Espletamento della procedura 

 
1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
2. La scelta di partner progettuali ricadranno su numero tre operatori idonei che faranno pervenire istanza idonea sulla base 

dell’Avviso pubblico della Regione Lazio e della presente procedura ad evidenza pubblica, a seguito delle verifiche dei 
requisiti  e della valutazione della proposta progettuale da parte della commissione in ordine crescente di punteggio. L’ 
obiettivo è di soddisfare le esigenze progettuali pertanto si ritiene di dover garantire la fattibilità del progetto con la 
collaborazione di partner idonei. 

3. Le graduatorie di merito prevede attribuzione di punteggi pertanto la graduatoria sarà stilata in base alla valutazione della 
commissione 

4. Nel caso sopraggiunga una sola manifestazione di interesse, il Rup procederà direttamente alla valutazione dell’istanza, 
senza ricorrere alla nomina della Commissione di valutazione. 

5. L’individuazione del/i partner/s sarà disposta con apposito decreto di individuazione reso pubblico sul sito web del Comune 
di Patrica, all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Art. 8. Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da n. 3 componenti in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto dell'Avviso 
di selezione ed è nominata dal RUP dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione della proposta 
formativa e la predisposizione delle graduatorie sulla base dell’ordine di arrivo delle istanze. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente. 
4. Nel caso sopraggiunga una sola manifestazione di interesse, il Rup procederà direttamente alla valutazione dell’istanza, 

senza ricorrere alla nomina della Commissione di valutazione. 
5. Sarà pubblicata la graduatoria per la pubblicità legale  

Art. 9. Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per 
quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Pubblica amministrazione 

Art. 10. Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

 Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Patrica, con sede in Patrica, Via Plebiscito n.1, all’indirizzo 
PEC:affarigenerali@pec.comune.patrica.fr.it  

 Responsabile della protezione dei dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Grafiche E.Gaspari Srl .nella persona del Dott. Russomanno Paolo, 
raggiungibile al seguente indirizzo e-mail privacy@gaspari.it 

 Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 
trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

 Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al 
presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso e 
ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

 Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

 Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante 
operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, 
diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

 Destinatari del trattamento 



 11 

 

 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di specifiche 
istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

 Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti 
o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

 Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal Comune di Patrica nei casi previsti, l'accesso ai propri dati personali, la 
rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 
trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza al Comune di Patrica, Titolare del 
trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

 Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto 
dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, 
come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi 
dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

 Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

 Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 
4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Art. 11. Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ai sensi dell'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e ai sensi della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Anna Morgia, in qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo, i cui contatti sono di seguito riportati: 

 Indirizzo: Sede Comune di Patrica, Via Plebiscito n.1 

 Telefono: 0775807829 

 PEC:affarigenerali@pec.comune.patrica.fr.it 

 
Art. 12. Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito web del Comune di Patrica, all’Albo on line del Comune di Patrica nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

Art. 13. Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia alla determinazione n. Determinazione n. G04864 del 
16/04/2025 al codice civile e alle altre norme vigenti. 

IL RUP 

DOTT.SSA ANNA MORGIA 

 

 

 

 

 
ALLEGATI: 

ALLEGATO A: Istanza di partecipazione 
ALLEGATO B: dichiarazione assenza conflitto di interessi 
ALLEGATO C: proposta progettuale 
ALLEGATO D: dichiarazione Durc o di esenzione DURC 



Allegato A - Istanza di partecipazione “Servizi del mercato del lavoro” 

 

 

 
ALL. A 

 
Il sottoscritto, partecipante alla procedura in oggetto: 

Cognome  Nome  
Nato/a a  Provincia  il  
Codice fiscale  

Residente in 
Città  Provincia  CAP  
Via/piazza  n.  

In qualità di 
(indicare con una X la 
carica, anche sociale) 

 legale rappresentante 

 titolare 

 procuratore 

 Altro specificare  
dell’operatore/impresa  

con sede legale in 
Comune  Provincia  CAP  
Via/piazza  n.  

Codice ATECO  
Codice fiscale  Partita IVA  
Iscrizione Camera di 
Commercio 

 

 
CHIEDE 

Di partecipare all’avviso di manifestazione di interesse del Comune di Patrica relativo alla Allegato A - Istanza di 
partecipazione “Servizi del mercato del lavoro” 

  
 

Domicilio eletto  
Indirizzo di posta elettronica  
Indirizzo di posta elettronica certificata (PEC)  

A TAL FINE DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia 
e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente 
ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, 
nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

 

⌧ di rientrare in una delle categorie previsti dall’Avviso della Regione Lazio con una sede legale o almeno una sede operativa 
ubicata nella regione Lazio; 

⌧ l’idoneità dei suoi poteri per la sottoscrizione degli atti; 

⌧ di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 

Determinazione n. G04864 del 16/04/2025 all’Avviso della Regione Lazio nell’ambito del PR Lazio FSE Plus 2021-2027 – Priorità 
1 “Occupazione”, Obiettivo specifico b) ESO4.2 Modernizzare le istituzioni e i servizi del mercato del lavoro per valutare e anticipare 
le esigenze in termini di competenze e garantire un'assistenza e un sostegno tempestivi e su misura nel contesto dell'incontro tra 
domanda e offerta, delle transizioni e della mobilità nel mercato del lavoro (FSE+) - AP 16 Interventi di politica attiva per 
l’occupabilità di disoccupati e lavoratori in uscita dal MdL. 

 



Allegato A - Istanza di partecipazione “Servizi del mercato del lavoro” 

 

165/2001; 

⌧ di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, 
che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

⌧ che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o 
di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, né interessi di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi o 
interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, 
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

⌧ di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Comune di Patrica conferente eventuali variazioni che dovessero intervenire 
nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

⌧ di impegnarsi altresì a comunicare al comune di Patrica  qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere ostativo rispetto 
all’espletamento dell’incarico; 

⌧ di essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 99 e 100 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., nello specifico di possedere l’idoneità 
professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali per la procedura di lavori o servizi o 
forniture per la quale viene resa la presente dichiarazione; 

⌧ di non trovarsi in alcuna situazione di esclusione di cui all’artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

⌧ di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi dell’art. 17 della legge 12 marzo 1999, 
n. 68; 

⌧ che la propria impresa, ove dovesse risultare affidataria, avrà, per tutta la durata del Contratto, tutte le autorizzazioni 
amministrative, i nulla osta, le licenze, i pareri ed i permessi, comunque denominati, eventualmente necessari per l'esercizio 
della propria attività e l’erogazione delle varie prestazioni oggetto dell'appalto; 

⌧ di aver preso conoscenza del contenuto della Richiesta di Preventivi (o, delle Condizioni di Servizio) e di tutti gli altri documenti 
costituenti la lex specialis di gara, e di accettarne il contenuto senza riserva alcuna, nessuna esclusa, in particolare le penalità 
previste; 

⌧ che gli sono ben note e accetta, per il caso di affidamento del Contratto, tutte le condizioni previste dalla documentazione 
della procedura e dall’offerta avanzata, le quali vengono accolte senza riserva e/o condizione alcuna; 

⌧ che la propria offerta sarà improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, e che conformerà i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, e che non ha posto in essere, né praticato intese restrittive 
della concorrenza ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 101 e seguenti del TFUE e le disposizioni di cui 
alla Legge n. 287 del 10 ottobre 1990; 

⌧ che comunicherà alla Stazione Appaltante qualunque tentativo di turbativa, nonché qualunque irregolarità o illecito nelle 
fasi di svolgimento della procedura e/o in quelle di esecuzione del contratto; 

⌧ che l’offerta che andrà a rappresentare alla Stazione Appaltante è rispettosa delle misure per la prevenzione degli infortuni 
e per l’igiene del lavoro previste dal d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e farà espressa menzione dei costi della sicurezza a proprio 
carico quale Appaltatore, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del d.lgs. n. 36/2023, che risulteranno ponderati e congrui rispetto 
alle prestazioni richieste ed alla normativa di settore; 

⌧ che, ai sensi dell’art. 26, comma 1, lettera a), n. 2) del d.lgs. n. 81/2008, e dell’Allegato XVII al predetto decreto, è in possesso 
dei requisiti di idoneità tecnico professionale in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro, e che dunque: 

 ha provveduto alla redazione del documento di valutazione dei rischi ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera a), del d.lgs.
n. 81/2008, o ha comunque reso autocertificazione ai sensi dell’art. 29, comma 5, del predetto decreto; 

 non è oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 del d.lgs. n. 81/2008;

⌧ di essere consapevole che i contenuti di tale dichiarazione potranno essere oggetto di verifica a cura della Stazione 
Appaltante, ai sensi dell’art. 99, del d.lgs. n. 36/2023 e con le conseguenze previste dalla normativa vigente per il caso di 
mancata prova o prova non conforme a quanto qui dichiarato; 

⌧ di essere consapevole che, in caso di aggiudicazione, sarà tenuto al rispetto degli obblighi di condotta derivanti dal “Codice 



Allegato A - Istanza di partecipazione “Servizi del mercato del lavoro” 

 

di comportamento dei dipendenti pubblici”, di cui al d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

⌧ che sarà tenuto a trasmettere, prima dell’avvio delle prestazioni, la documentazione di avvenuta denunzia agli enti 
previdenziali, inclusa la cassa edile, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del piano di sicurezza di cui all’art. 119, 
comma 15, del d.lgs. n. 36/2023, ove necessario in ragione dell’oggetto delle prestazioni dell’appalto; 

⌧ che acconsentirà, in caso di affidamento dell’appalto, all’esecuzione anticipata del medesimo su semplice richiesta della 
Stazione Appaltante, per motivate ragioni di urgenza; 

⌧ che assumerà a proprio carico senza diritto di rivalsa i costi sostenuti per la registrazione del contratto e gli altri costi accessori 
della procedura, dovuti per legge; 

⌧ che osserverà integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in 
vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni; 

⌧ che assumerà a proprio carico tutti gli oneri previdenziali, assicurativi e retributivi previsti dalla legge; 

⌧ che, in caso di aggiudicazione, ove tenuto per legge comunicherà alla Stazione Appaltante, per il tramite del RUP, e 
all’Osservatorio dei Contratti Pubblici, lo stato di avanzamento delle prestazioni, nonché le modalità di scelta dei contraenti 
e il numero e le qualifiche dei lavoratori occupati; 

⌧ di impegnarsi alla stretta osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 
n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e del D.L. 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217 e provvedimenti di attuazione, sia nei rapporti verso il Ministero che nei rapporti con la Filiera delle Imprese; 

⌧ di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, 
che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti 
dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso; 

⌧ che manterrà in ogni caso il massimo riserbo su tutti i dati e le informazioni di cui verrà a conoscenza in occasione e/o nel 
corso della presente procedura, affinché i medesimi mantengano il proprio carattere segreto e/o riservato, ai fini della più 
piena tutela degli eventuali diritti di privativa industriale interessati e del riserbo sui dati non diffondibili ai sensi del 
Regolamento UE 679/2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 («Codice in materia di Protezione dei Dati Personali»); 

⌧ che, ai sensi e per gli effetti del precedente Regolamento UE 679/2016 e del d.lgs. n. 196/2003, con la sottoscrizione della 
presente dichiarazione e la partecipazione alla procedura acconsente al trattamento dei dati forniti per le finalità di 
svolgimento della procedura stessa; 

⌧ di autorizzare espressamente la Stazione Appaltante a inviare comunicazioni, ai recapiti indicati in precedenza nella apposita 
tabella. 

⌧ Di aver preso visione dell’avviso e dei suoi allegati; 

⌧ Di non ricorrere nelle condizioni di limitazione alla partecipazione a tale procedura previste dalla vigente normativa in materia 
di prevenzione della delinquenza di tipo mafioso (Legge 575/65 e successive integrazioni e modificazioni); 

⌧ Di assumere i seguenti obblighi: 

a) dare avvio delle attività entro 30 giorni dalla notifica dell’approvazione del finanziamento che avviene tramite PEC che perverrà 
da parte dell’Area Attuazione Tutela della Fragilità e Punto di contatto; 

b) attuare ed ultimare tutte le operazioni nei tempi previsti nella proposta presentata e nel rispetto della normativa comunitaria, 
nazionale e regionale; 

c) rendere tracciabili i flussi finanziari afferenti il contributo concesso secondo quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e a comunicare il conto corrente, bancario o postale, appositamente dedicato se pur non esclusivo su cui saranno 
registrati tutti i flussi finanziari afferenti il progetto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su tale 
conto ed ogni eventuale variazione ai suindicati dati; 

d) indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione il codice progetto e il codice azione identificativi 
dell’intervento autorizzato; 

e) non apportare variazioni o modifiche ai contenuti dell’intervento senza giustificata motivazione e preventiva richiesta alla 
Regione Lazio che autorizzerà o meno, previa valutazione, comunicandolo al soggetto beneficiario; 

f) collaborare con tutte le Autorità preposte ai controlli (Regione Lazio, Commissione Europea, Corte dei conti, ecc.) nell’ambito 
di verifiche anche in loco dell’avvenuta realizzazione delle attività, nonché di ogni altro controllo, garantendo la conservazione 



Allegato A - Istanza di partecipazione “Servizi del mercato del lavoro” 

 

e la disponibilità della relativa documentazione nel rispetto di quanto previsto Regolamento (UE) n. 2021/1060, restando 
comunque salvi i maggiori obblighi di conservazione stabiliti all'art. 2220 del codice civile; 

g) adempiere agli obblighi di informazioni e comunicazione previsti in capo ai beneficiari di risorse del Fondo Sociale Europeo Plus; 
h) comunicare all’Istituto tempestivamente ogni sospensione o interruzione del progetto. 

 
DICHIARA INOLTRE AI FINI DEL PUNTEGGIO 

 
 

REQUISITI Dichiarazioni Autovalutazione 

Servizi di sportello e aule per eventi e conferenze nel 
territorio del Comune di Patrica 

  

Numero esperti che possano  realizzare i servizi: 
EquiLavoro – Conciliazione vita-lavoro e 
autoimpresa 
Donna in Rete – Empowerment femminile e 
caregiver 
Lavoro in Rete – Match tra imprese e disoccupati 
EduHack Impresa – Eventi/hackathon tra scuole e 
imprese 
Turismo di Comunità – Sportelli per promozione 
turistica integrata 
Ascolto e Orientamento – Accesso ai servizi 
sociosanitari di prossimità 

 

  

Esperienze analoghe possedute dai membri dell’ATS, 
in quanto tale aspetto sarà tenuto in considerazione 
per la valutazione tecnica 

  

Esperienza di Promozione territoriale e/o eventi per 
Pubbliche amministrazioni  

  

 

 
Allega alla presente: 

 ALLEGATO B: dichiarazione assenza conflitto di interessi;
 ALLEGATO C: Proposta progettuale
 DURC o dichiarazione di esenzione DURC;
 Copia di un valido documento di identità del legale rappresentante;

 Copia della certificazione dell’iscrizione alla Camera di Commercio (eventuale);
 CVE e documento di identità in corso di validità della risorsa umana individuata con esperienza specifica nelle tematiche 

proposte nel Soggiorno formativo.
 
 
 

Data,   
Firma del legale rappresentante 

 
 

 



Allegato B – Dichiarazione assenza conflitti di interesse soggiorni formativi 2024 

 

 

 
 

OGGETTO:  Dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interesse, resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000 

 
Il sottoscritto: 

Cognome  Nome  
Nato/a a  Provincia  il  
Codice fiscale  

Residente in 
Città  Provincia  CAP  
Via/piazza  n.  

Codice fiscale  Partita IVA  
Email  TEL  
PEC  

 
coinvolto in qualità di 

 legale rappresentante 

 titolare 

 procuratore 

 Altro specificare  
dell’Associazione et similia  

con sede legale in 
Comune  Provincia  CAP  
Via/piazza  n.  

Codice ATECO  
Codice fiscale  Partita IVA  
Email  TEL  
PEC  
Iscrizione Camera di Commercio  

 
con riferimento alla procedura volta all’acquisizione della manifestazione di interesse da parte di associazioni riconosciute o non 
riconosciute (con esclusione dei partiti politici e sindacati), associazioni culturali o di promozione sociale o di enti di promozione 
sportiva, Fondazioni, Enti del terzo settore, Federazioni sportive, con una sede legale o almeno una sede operativa ubicata nella 
regione Lazio, al fine della partecipazione all’Avviso della Regione Lazio “PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità Giovani" - Obiettivo 
specifico f) ESO4.6 (AP13) Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di Soggiorni formativi per gli studenti delle Scuole 
secondarie superiori di primo e secondo grado, IeFp, Its, Scuole tematiche di alta formazione, del Lazio, edizione 2024” di cui alla 
determinazione n. G10801 del 07/08/2024 

 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

 

 
1. che la propria partecipazione alla procedura non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16, 

comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 22, comma 5, del Regolamento (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021, non 

diversamente risolvibile; 

2. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, e di non avere direttamente o 

indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che potrebbe rappresentare ed essere 

Determinazione della Regione Lazio n. G10801 del 07/08/2024 - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità Giovani" - Obiettivo specifico f) 
ESO4.6 (AP13) Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di Soggiorni formativi per gli studenti delle Scuole secondarie 
superiori di primo e secondo grado, IeFp, Its, Scuole tematiche di alta formazione, del Lazio, edizione 2024 



Allegato B – Dichiarazione assenza conflitti di interesse soggiorni formativi 2024 

 

percepito come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel contesto della presente procedura di selezione. 

3. di impegnarsi a comunicare qualsiasi conflitto di interesse che possa insorgere durante la procedura o nella fase esecutiva 

del contratto; 

4. di impegnarsi ad astenersi prontamente dalla prosecuzione della procedura nel caso emerga un conflitto di interesse; 

5. di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione e a rendere, 

se del caso, una nuova dichiarazione sostitutiva; 

6. di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del Regolamento (UE) 679/2016, del 

d.lgs. n. 196/2003, così come novellato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101. 

 

 
Luogo e data Il Dichiarante 

 
 

 

 

 
(Si allega copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii). 



Allegato D – Dichiarazione esenzione DURC soggiorni formativi 2024 

 

 

 

Al Comune di Patrica 

Via Plebiscito n.1 

affarigenerali@pec.comune.patrica.fr 

 
OGGETTO: Dichiarazione relativa all’esenzione del DURC, resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 

 
Il sottoscritto: 

Cognome  Nome  
Nato/a a  Provincia  il  
Codice fiscale  

Residente in 
Città  Provincia  CAP  
Via/piazza  n.  

Codice fiscale  Partita IVA  
Email  TEL  
PEC  

 
coinvolto in qualità di 

 legale rappresentante 

 titolare 

 procuratore 

 Altro specificare  
dell’Associazione et similia  

con sede legale in 
Comune  Provincia  CAP  
Via/piazza  n.  

Codice ATECO  
Codice fiscale  Partita IVA  
Email  TEL  
PEC  
Iscrizione Camera di Commercio  

 
con riferimento alla procedura volta all’acquisizione della manifestazione di interesse da parte di associazioni riconosciute o non 
riconosciute (con esclusione dei partiti politici e sindacati), associazioni culturali o di promozione sociale o di enti di promozione 
sportiva, Fondazioni, Enti del terzo settore, Federazioni sportive, con una sede legale o almeno una sede operativa ubicata nella 
regione Lazio, al fine della partecipazione all’Avviso della Regione Lazio “PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità Giovani" - Obiettivo 
specifico f) ESO4.6 (AP13) Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di Soggiorni formativi per gli studenti delle Scuole 
secondarie superiori di primo e secondo grado, IeFp, Its, Scuole tematiche di alta formazione, del Lazio, edizione 2024” di cui alla 
determinazione n. G10801 del 07/08/2024 

DICHIARA 

 
Consapevole delle responsabilità e delle conseguenze civili e penali in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione o uso di atti 
falsi, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.P.R 445/2000, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più 
corrispondenti a verità, e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione 
questa impresa decadrà dai benefici e dalle autorizzazioni per le quali la dichiarazione è stata rilasciata 

 
1. che l’Associazione/Ente sopra individuato, risulta regolare ai fini del DURC in quanto non ha aperto nessuna posizione INPS 

o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale è obbligatorio il versamento dei contributi. 

Determinazione della Regione Lazio n. G10801 del 07/08/2024 - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità Giovani" - Obiettivo specifico f) 
ESO4.6 (AP13) Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di Soggiorni formativi per gli studenti delle Scuole secondarie 
superiori di primo e secondo grado, IeFp, Its, Scuole tematiche di alta formazione, del Lazio, edizione 2024 

mailto:LTIC82900C@PEC.ISTRUZIONE.IT


Allegato D – Dichiarazione esenzione DURC soggiorni formativi 2024 

 

2. di impegnarmi sin da ora a comunicare eventuali variazioni in merito a quanto sopra. 

 
Luogo e data Il Rappresentante legale 

 
 

 



Allegato D – Dichiarazione esenzione DURC soggiorni formativi 2024 

 

 

 
Al Comune di 

Patrica 

 
OGGETTO: Dichiarazione relativa all’esenzione del DURC, resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 

 
Il sottoscritto: 

Cognome  Nome  
Nato/a a  Provincia  il  
Codice fiscale  

Residente in 
Città  Provincia  CAP  
Via/piazza  n.  

Codice fiscale  Partita IVA  
Email  TEL  
PEC  

 
coinvolto in qualità di 

 legale rappresentante 

 titolare 

 procuratore 

 Altro specificare  
dell’Associazione et similia  

con sede legale in 
Comune  Provincia  CAP  
Via/piazza  n.  

Codice ATECO  
Codice fiscale  Partita IVA  
Email  TEL  
PEC  
Iscrizione Camera di Commercio  

 
con riferimento alla procedura volta all’acquisizione della manifestazione di interesse da parte di associazioni riconosciute o non 
riconosciute (con esclusione dei partiti politici e sindacati), associazioni culturali o di promozione sociale o di enti di promozione 
sportiva, Fondazioni, Enti del terzo settore, Federazioni sportive, con una sede legale o almeno una sede operativa ubicata nella 
regione Lazio, al fine della partecipazione all’Avviso della Regione Lazio “PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità Giovani" - Obiettivo 
specifico f) ESO4.6 (AP13) Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di Soggiorni formativi per gli studenti delle Scuole 
secondarie superiori di primo e secondo grado, IeFp, Its, Scuole tematiche di alta formazione, del Lazio, edizione 2024” di cui alla 
determinazione n. G10801 del 07/08/2024 

DICHIARA 

 
Consapevole delle responsabilità e delle conseguenze civili e penali in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione o uso di atti 
falsi, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.P.R 445/2000, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più 
corrispondenti a verità, e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione 
questa impresa decadrà dai benefici e dalle autorizzazioni per le quali la dichiarazione è stata rilasciata 

 
1. che l’Associazione/Ente sopra individuato, risulta regolare ai fini del DURC in quanto non ha aperto nessuna posizione INPS 

o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale è obbligatorio il versamento dei contributi. 

Determinazione della Regione Lazio n. G10801 del 07/08/2024 - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità Giovani" - Obiettivo specifico f) 
ESO4.6 (AP13) Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di Soggiorni formativi per gli studenti delle Scuole secondarie 
superiori di primo e secondo grado, IeFp, Its, Scuole tematiche di alta formazione, del Lazio, edizione 2024 



Allegato D – Dichiarazione esenzione DURC soggiorni formativi 2024 

 

2. di impegnarmi sin da ora a comunicare eventuali variazioni in merito a quanto sopra. 

 
Luogo e data Il Rappresentante legale 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Patrica, lì 09/07/2025

F.to Dott.ssa Anna MORGIA

Patrica, lì 09/07/2025

F.to  Marco CAPORICCI

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Nr. 419 Registro delle Pubblicazioni Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, verrà pubblicata nel sito internet del Comune di Patrica www.comune.patrica.fr.it - Sez. 
Albo Pretorio "On Line" il giorno 09/07/2025 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Dott.ssa Anna MORGIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Patrica, lì 09/07/2025


